
سلامت  مردم 
در  امواج  خروشان  دلار

در اینکه وضعت خدمــات درمانی با 
چالش های جدی مواجه است ، شبهه ای 
نیست. هرقدر ســعی کنیم  بار دراماتیک 
و احساســی کمتری به این قضیه بدهیم 
و مثلا بدبین نباشــیم، باز هم نمی توان از 
بار نگرانی و مشــکلاتی که در پیش است 
فروکاســت. تورم لجام گســیخته، بخش 
خدمات کشور، خصوصا خدمات درمانی 
را بیش از بقیــه بخش ها در مضیقه قرار 
داده اســت. دولتمــردان مــا احتمالا در 
تصورشان می گذرد که هر اتفاقی بیفتد، در 
نهایت هزینه های درمان مردم را می توانند 
با نیروی کار ارزان و با اعمال دستورالعمل 
پایین نگه دارند. یعنی اینکه به روال قبل  
هزینــه را از جیــب کادر درمــان و نیروی 
خدماتی بپردازند و کشــور را به اصطلاح 
کوبایی اداره  کنند. ولی به دلایل متعددی 
اداره کوبایی ایران حداقل در بخش درمان 
دیگــر بیش از این ممکن نیســت. یکی از 
این دلایــل خیلی واضح اســت: بیش از 
۲۰ درصد خدمات درمانی کلی ارائه شده 
در کشــور خصوصی اســت و در بخش 
سرپایی این میزان درصد بالاتری است. در 
بخش دولتی هم درصد زیادی از خدمات 
شــبه خصوصی ارائه می شــود ( حتی از 
نظر ســازمانی بســیاری از کادر درمانی، 
استخدام مستقیم دولت نیستند). مهم تر 
اینکه تمامی این بخش ها فرســوده و در 
حال فروریزش هســتند. سال ها  دولت در 
تلاش بوده است  نقش ناظر، سیاست گذار، 
تصمیم گیر، ضابط قضائی و ... را هم زمان 
در بخــش درمــان کشــور (حتی بخش 
خصوصی) ایفا کند. تا زمانی که دولت ما  
یک دولت تأمین کننده بوده و می توانسته 
تسهیلاتی برای گروه های اجتماعی متنوع 
فراهم کنــد، این نقش همه کاره دولت به 
طور عمومی پذیرفته می شــد. اما دولتی 
که دیگــر تأمین کننده نیســت، نمی تواند 
فقط اعمال کننده دســتورالعمل ها باشد. 
دولتــی که تا دیــروز حتی بــرای بخش 
خصوصی تعرفه  و قیمت تعیین می کرد، 
دیگر قادر به تعرفه گذاری حتی در بخش 
دولتی هم نخواهــد بود و قوانین تعزیر و 
برخوردهایش هم جدیت خود را از دست 
خواهــد داد. اگر هر کســی  از جمله خود 
مســئولان اجرائی در این مملکت وجود 
دارند کــه تصور می کنند یــا انتظار دارند  
با دســتمزد دو تا پنــج دلار، یک جراحی 
آپاندیــس توســط پزشــک متخصص در 
بیمارســتانی در این مملکت انجام شود، 
بیماری از مــرگ نجات پیــدا کند و هیچ 
هزینه اضافی که در قانون تعریف نشــده 
( زیرمیــزی یا هزینه های خــارج از قانون 
تعریفی دولت ) رد و بدل نشود، بهتر است 
به منطق خود شــک کنند. آینده پیش رو 
برای نظــام درمانی نگران کننده اســت. 
واضح است که با شرایط پیش رو، پر نشدن 
ظرفیت بســیاری از رشته های تخصصی، 
تــب مهاجــرت در میــان کادر درمــان، 
ناامیدی دانشــجویان و دانش آموختگان 
در حال تحصیل در علوم پزشکی و اوضاع 
نابسامان اقتصاد سلامت، بیمارستان های 
کشــور در آینده با چالــش کادر درمان و 
نیروی انســانی در بیشــتر سطوح مواجه 
خواهند شد. مشکل تجهیزات و دارو هم 
با شــرایط تورمی فعلی هر روز سخت تر 
خواهد شد، به طوری که با فرسوده شدن 
و به روز نشــدن تجهیــزات بیمارســتانی 
کشــور و خود بیمارستان ها و عقب ماندن 
صنعت دارویی کشور از دنیا، خواه ناخواه 
قیمت تمام شــده همه خدمــات درمانی 
و دارویی در کشــور بالاجبــار بالا خواهد 
رفت و نیروی انســانی حتی رایگان ( مثل 
اینترن ها یا کادر درمانی که تعهد خدمت 
به دولت دارند) دیگر نمی تواند این شکاف 
بــزرگ هزینه-درآمد را پر کنــد. اما نکته 
اندوهبار، انتظارات برخــی مردم از نظام 
سلامتی اســت که عادت داشتند آن را در 
دهه های اخیر با کشــور های توسعه یافته 
مقایســه کننــد و الان واقع بینی مواجهه 
با شــرایط جدید را ندارند. سال های قبل 
سیاســت گذاران مــا با اعمال سیاســت 
افزایش ظرفیت در رشــته های تخصصی 
سعی داشتند  قیمت خدمات تخصصی را 
پایین نگه دارند. امروزه بیمارستان های ما 
نه تنها از متخصص بی هوشی و اطفال در 
حال خالی شدن است، بلکه حتی پرستار 
هم به اندازه کافی نداریم. واضح اســت 
دولت توانایی لازم برای بازســازی و حتی 
نگهداری نظام ســلامت کشور را آن طور 
که باید ندارد. ادامه این روند باعث خواهد 
شد  بخش درمان و سلامت از دایره اداره  و 

کنترل دولت خارج شود.
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کشورمان در آستانه تحولات مهم قرار دارد و چشم انداز 
آینده، همچنان می تواند روشن باشد. با این  حال، چالش های 
موجود ضرورت اصلاحات را بیش  از پیش نمایان کرده است. 
با گذشــت چند ماه از آغاز به کار دولت چهاردهم، جامعه 
در مســیر بازیابی اعتماد به نهادهای اجرائی پیش می رود. 
در این میان، تخریب های هدفمند و جریان های ناامیدکننده، 
فضای نقد ســازنده را کم رنگ کرده و بــر انتظارات مردم از 
دولت تأثیر گذاشته است. میزان رضایتمندی از وضع موجود 
به سطحی پایین رسیده است. این روند نشان دهنده ضرورتی 
اســت که همه بخش های جامعه، از دولــت تا نخبگان و 

رسانه ها، باید برای ترمیم آن گام های جدی بردارند .
عوامــل متعــددی در کاهش ســطح اعتمــاد عمومی 
نقش داشــته اند کــه از جملــه آنها می تــوان به حملات 
راهبردی و ســازمان یافته برخی جریان های سیاســی اشاره 
کرد. این جریان ها، پیش از آنکــه دولت فرصت کافی برای 
ارائه عملکرد خود داشــته باشــد، آن را هدف تخریب های 
گســترده قرار دادنــد. این اقدامات، در حالی انجام شــد که 
رهبــر انقلاب در آغاز به کار دولــت چهاردهم، موفقیت آن 
را موفقیت نظام و ناکامی اش را ناکامی نظام دانســتند. این 
مســئله  میزان پایبندی منتقدان به اصل ولایت مداری را نیز 
در معــرض ارزیابی قرار داده اســت. چنین حملاتی نه تنها 
دولت منتخب مردم را در موقعیت دشــواری قرار داد، بلکه 

به تضعیف ســرمایه اجتماعی و کاهش اعتماد عمومی به 
نهادهای اجرائی کشور نیز انجامید. این تا حدی بین نخبگان 
هم عمومیت پیدا کرده اســت. نشانه اش اینکه درخواست 
می کنند به عنوان مثال نهــادی فرادولتی برای اصلاح امور 
ورود کند یا تأسیس شــود؛ یعنی باور به بن بست ساختاری. 
از ایــن منظر هیچ چیــزی برای نظام جمهوری اســلامی از 
این واجب تر نیســت که دوباره به ایــن باور عمومیت بدهد 
که اصــلاح وضع موجــود از طریق دولت و ســاختارهای 
موجود قابل انجام اســت. افکارسنجی ها  تصویر روشنی از 
انتظارات برآورده نشده و نیاز مبرم به تغییرات محسوس در 
سیاست های اجرائی نشان می دهند. در چنین فضایی، یکی 
از عوامل قابــل  توجه در افُت اعتمــاد عمومی در ماه های 
نخست، کمپین های راهبردی و منسجم رقبای سیاسی بوده 
که از همان ابتدا با تمرکز بر کلیدواژه هایی همچون استعفا، 
عزل و اســتیضاح، فضایی از بی اعتمــادی را ایجاد کرده اند. 
چنین فضاســازی هایی پیش از آنکــه دولت فرصت تثبیت 
خود را پیدا کند، ســرمایه اجتماعی آن را تحت الشعاع قرار 
داده و مانع از شــکل گیری حمایت گسترده از سیاست های 
اجرائی آن شده اســت. با این  حال، باید تأکید کرد  همچنان 

فرصت برای بازسازی این اعتماد عمومی وجود دارد.
واقعیــت این اســت که نارضایتــی کنونی بــه معنای 
از بین رفتن کامل امید به بهبود شــرایط نیســت، بلکه بیانگر 

ضــرورت اقداماتــی کارآمد و فــوری برای پاســخ گویی به 
مطالبــات مردم اســت. دولت باید با اجرای سیاســت های 
شــفاف، کاهش تنش های اقتصــادی و ارائــه راهکارهای 
ملموس برای مشکلاتی چون تورم و بیکاری، روند بازسازی 
اعتماد عمومی را تسریع کند. تجربه نشان داده است  جامعه 
ایران همواره پذیرای تغییرات مثبت و امیدوار به اصلاحات 
سازنده بوده است. بنابراین، در شرایط کنونی  بیش از هر زمان 
دیگری لازم است  با تقویت تعاملات اجتماعی، شفافیت در 
سیاست گذاری ها و تمرکز بر مشکلات اصلی مردم، سرمایه 
اجتماعی دولت احیا شــود و باور عمومی به امکان اصلاح 

وضعیت از مسیرهای موجود دوباره تقویت شود.
برای برون رفت از این شرایط، دولت باید اقداماتی جدی و 
عملی انجام دهد که در زندگی روزمره مردم تأثیرگذار باشد. 
شــفافیت در عملکرد، پاسخ گویی به مردم  و افزایش تعامل 
با جامعه، نقش مهمی در ترمیم اعتماد از دست رفته دارد. 

دولت باید نشــان دهد  صدای مردم را می شنود و برای حل 
مشــکلات آنها، با اراده جدی پیش می رود. جامعه ایران در 
نقطه ای حساس از تاریخ خود ایستاده است؛ جایی که تداوم 
وضعیت کنونی می تواند پیامدهای ناگواری به دنبال داشته 
باشــد. این وضعیت نه تنها موجب تضعیف انســجام ملی 
خواهد شــد، بلکه در بلندمدت  توان کشور را برای مقابله با 
بحران های داخلی و خارجی کاهش می دهد. در شــرایطی 
که بحران های اقتصادی، اجتماعی و سیاسی به شدت کشور 
را تحت فشــار قرار داده است، بازســازی اعتماد عمومی و 
تقویت ســرمایه اجتماعی نه یک انتخــاب، بلکه ضرورتی 
اجتناب ناپذیر برای حفظ انســجام و همبستگی ملی است. 
اعتماد عمومــی، رکن اصلی پایداری و موفقیت جامعه، در 
وضعیت بحرانی قرار دارد. مردم  به ویژه در ســال های اخیر، 
شاهد وعده های متعددی بودند که به تحقق نرسیدند و این 
امر منجر به احســاس بی اعتمادی و ســرخوردگی در میان 
اقشــار مختلف جامعه شده است. بدون شک،  توجه نکردن 
به این مسئله می تواند نه تنها تداوم مسیر توسعه را با چالش 
روبــه رو کند، بلکه جامعه را به نقطه ای غیرقابل بازگشــت 
ســوق دهد. به همین دلیل، تلاش برای بازسازی این اعتماد 
باید به اولویت اصلی سیاست گذاران، دولت و نخبگان تبدیل 
شود. بازسازی اعتماد عمومی فقط با اصلاحات اقتصادی یا 
اجتماعی میســر نخواهد بود. این فرایند نیازمند یک رویکرد 

جامع اســت که در آن تمامی نهادهای حاکمیتی و سیاسی 
نقش مهمی ایفــا کنند. دولت  به  عنوان مهم ترین بازیگر در 
ایــن زمینه، اقداماتی شــفاف و مؤثر انجام دهــد و از ایجاد 
فضای بی اعتمــادی جدید جلوگیری کنــد. نخبگان  اعم از 
سیاسی، فرهنگی و علمی، از دامن زدن به منازعات بی نتیجه 
پرهیز کرده و به جای آن  بر هم افزایی و حل مســائل اساسی 

مردم تمرکز کنند.
یکی از بزرگ ترین چالش ها در مســیر بازســازی اعتماد 
عمومی، توجه به اصول شایسته ســالاری و کارآمدی است. 
جامعه ایران در شــرایطی است که نیاز به مدیرانی کارآمد و 
متخصص دارد تــا بتوانند از بحران ها عبور کنند و وضعیت 
معیشتی مردم را بهبود ببخشند. به جای تقسیم قدرت میان 
جناح های سیاسی و توجه صرف به سیاست های کوتاه مدت، 
باید مدیرانی انتخاب شوند که در راستای منافع ملی و برای 

توسعه کشور عمل کنند.
تمامــی جریان های سیاســی باید از منازعــات بی پایان 
دســت بردارند و بر اســاس منافع ملی با یکدیگر همکاری 
کنند. موفقیت در این مســیر به بازگشــت امیــد به مردم و 
جامعه بستگی دارد. ایران فقط از طریق مهار کارشکنی های 
دولت هــای موازی و ایجــاد فضایی بر اســاس هم افزایی و 
همکاری  می تواند از بحران های کنونی عبور کند و در مسیر 

توسعه پایدار قرار گیرد.

دولت و بازسازی اعتماد

هنر خوانی

جوایز بفتا به «مجمع کاردینال ها»، «ملاقات محرمانه» و 
«بروتالیست» رسید. این فیلم ها جوایز اصلی سالانه آکادمی 
فیلم بریتانیا (بفتا ۲۰۲۵) را بین خود تقسیم کردند و هر کدام 
چهــار جایزه دریافــت کردند. رأی دهنــدگان آکادمی بریتانیا 
ترجیــح دادند  تا حد زیادی جوایــز را بین فیلم های مختلف 
پخــش کنند تا یک فیلم برنده محض نباشــد. جایزه بهترین 
فیلم را «مجمع کاردینال ها» برد که با ۱۱ نامزدی، بیشــترین 
تعداد نامزدی را داشت. این فیلم متفاوت، ساخته ادوارد برگر 
درباره روابط پشت پرده واتیکان است و در کنار «بروتالیست» 
برادی کوربــت که در نهایت چهــار بفتا را به خانــه برد، از 

برندگان جایزه بفتا ست .
ادوارد برگر در ســخنرانی خود  مضامین فیلم را برجسته 
کرد و گفت: «ما در زمان بحران دموکراســی زندگی می کنیم 
و از نهادهایــی که معمولا برای گرد هم آوردن ما اســتفاده 
می شوند، برای جدا کردن ما استفاده شده. اما به همین دلیل 

است که ما فیلم می سازیم».
«بروتالیســت» فیلمی ۳.۵ ســاعته درباره مهاجرت یک 
معمار مجارســتانی به آمریکا، هــم آدرین برودی را صاحب 
جایــزه بهترین بازیگر مرد کرد و هم جایــزه کارگردان را برای 

کوربت به ارمغان آورد.
برودی در سخنرانی خود درباره مضامین فیلم گفت: «این 
فیلم واقعا در پی ترک چیزی معنادار است و فکر می کنم این 

فیلمی است که همه ما می توانیم با آن ارتباط برقرار کنیم».
در همین حال مایکی مدیسون برای «آنورا» جایزه بازیگر 
زن را برد و این در حالی بود که به نظر بسیاری، دمی مور برای 

«ماده» شانس بیشتری برای کسب این جایزه دارد.
موزیکال ژاک اودیار یعنی «امیلیا پرز»، «شــرور» اقتباس 
موزیــکال جان ام چــو، «یک درد واقعی» جســی آیزنبرگ و 
«تلماســه: قســمت دوم» دنباله حماســی علمی -تخیلی 
دنی ویلنوو هم هر یک با کســب جوایزی این مراســم را ترک 
کردند. همچنین «یک ناشــناخته کامل» فیلم زندگی نامه ای 
بسیار تحسین شــده درباره باب دیلن ســاخته جیمز منگولد 
با وجود شــش نامزدی، دســت خالی به خانه رفت. در این 
مراسم شکست فیلم «امیلیا پرز» مشهود بود . این فیلم پس 
از افشــای توییت های نژادپرستانه بازیگر نقش اول آن، مورد 
بی توجهی جدی قرار گرفته اســت و شاید این روند در اسکار 
هم ادامه داشــته باشد. این رویداد چندان به مسائل سیاسی 
توجه نداشــت و دیوید تنانت، مجری برنامه، تنها کســی بود 
که از دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا نام برد و گفت مثل 
بیتلجویس اســت، اما در نهایت این بخش از مراســم که از 
بی بی سی پخش می شد، حذف شد. رقابت برای جوایز سالانه 
بفتا به فیلم سازان و توزیع کنندگان فیلم و موفقیت  آنها برای 
موفقیت در گیشــه  کمک می کند. این کمک برای تولیداتی با 

سرمایه کمتر و تهیه کنندگان کوچک  حیاتی است.

در  بفتا  چه  گذشت ؟

در خانه ای در اســترالیا ۱۰۲ مار مشــاهده شــد و با 
کمک متخصصان گرفتار شدند. مالک خانه ای در حومه 
سیدنی اســترالیا متوجه وجود تعداد زیادی مار شد و با 
اداره سازماندهی خزندگان تماس گرفت. امدادگری که 
در گرفتن مارهای سرگردان در مناطق شهری تخصص 
دارد، بــه این خانه رفت و در آنجا توده ای ســیاه رنگ از 

مارهای ســیاه شکم سرخ ســمی دید. او پس از بررسی 
مارها متوجه شد آنها پنج مار بالغ و ۹۷ بچه  مار هستند. 
چهار مار بالغ باردار که موقع زایمان شان بود در میان این 
مارها وجود داشت. قرار است تمام این مارها در طبیعت 
رها شــوند. مارهای سیاه شکم ســرخ سمی و خطرناک 

هستند اما علاقه ای به رویارویی با انسان ندارند.

ایرنا: بعد از پنج ســال کســی نمی داند «هیوا» 
یک پوزپلنگ نر اســت یــا ماده؟ «هیــوا» به عنوان 
خواهر هلیا و هانا شناخته می شد، اکنون در آستانه 
شش سالگی در جنسیت آن شــبهه به وجود آمده 
است. این یوزپلنگ که سال ۱۳۹۸ در پارک ملی توران 
به دنیا آمده است، از سال ۱۳۹۹ تا بهمن ۱۴۰۲ دیده 
نشــد. مشاهده آن سبب ایجاد امیدواری شد تا شاید 

بتوان راهی برای بقای این گونه ارزشمند و در خطر 
انقراض پیدا شود اما جنســیت هیوا پس از بررسی 
عکس ها اکنون «نامشخص» اعلام شده است. برای 
اعلام جنسیت دقیق، نیاز به داده های بیشتر از جمله 
تصاویر واضح تر یا بررســی های میدانی است که در 
حال حاضر در دســترس نیســت. پایش و نظارت بر 

وضعیت این گونه همچنان ادامه دارد.
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